Prefeitura de São José do Rio Preto, 16 de Março de 2013. Ano X – nº 2770 – DHOJE

SECRETARIA DOS DIREITOS E POLÍTICAS PARA MULHERES, PESSOA COM DEFICIÊNCIA,

RAÇA E ETNIA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-CMPCD  PARA O MANDATO 2013/ 2015.

Aos quatorze   dias do mês de Março  do ano  de dois mil e treze  às oito e  horas e trinta minutos, na Sede
da Secretaria dos Direitos e Políticas para Mulheres, Pessoa com Deficiência, Raça e Etnia, situada à Rua
Eduardo Nielsen número 420, bairro Jd. Congonhas,  foi realizada a reunião da Comissão Organizadora do
Processo Eleitoral dos Conselheiros do CMPcD.

A reunião contou com a participação dos seus membros –  SILVANIA CUENCA, (Presidente da Comissão
Organizadora do processo  Eleitoral, Assistente Social e Coordenadora da Casa dos Conselhos), José
Servo (Advogado representante do OAB), Maria Aparecida de Lima Aveiro (Representando a Secretaria
dos Direitos e Políticas para Mulheres, Pessoa com Deficiência, Raça e Etnia e os convidados  Ana
Carrenho (Coordenadora  do Departamento da Pessoa com Deficiência) e  Lígia de Paula Prado
(Assistente Social da Secretaria Municipal da Assistência)

Principais Decisões:

1- Considerar que a carta de indicação de candidato a conselheiro da Entidade serve para indicá-lo
como eleitor;

2- Após analisada a documentação apresentada ficou decidido que;

SOCIEDADE CIVIL

Ord ENTIDADE
1- ASSOCIAÇÃO E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE

T-Vilma Aparecida Benitez
S- Marisa Ayruth Balura Gavassi

DEFERIDA

2- ASSOCIAÇÃO DE REABILITAÇÃO DA
CRIANÇADEFICIENTE- ARCD
T-Francine de Lima Viegas
S- Aluízio Achcar

DEFERIDA

3- INSTITUTO RIOPRETENSE DOS CEGOS
TRABALHADORES- I.R.C.T
Neiva Regina Olher Rodrigues

DEFERIDA

4-  ASSOCIAÇÃO DOS  DEFICIENTES VISUAIS -ADEVIR
Antonio Tenório da Silva

DEFERIDA

5- ASSOCIAÇÃO DOS OSTOMIZADOS DE RIO  PRETO –
AORP
Assueris Antonio de Villa Feltrini

DEFERIDA

6-  CLUBE DOS AMIGOS DOS DEFICIENTE- CAD
 Paulo César dos Santos

DEFERIDA

-7 ASSOCIAÇÃO DE DE AMIGOS DO AUTISTA DE SJRP
Maria Dulce Baffi Ramos

DEFERIDA

-8 ASSOCIAÇÃO ALMA DO AUTISTA
Daniela Fernanda de Almeida Pereira

DEFERIDA

-9 ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB
T- Carina Aparecida Cervi

INDEFERIDA

PODER PUBLICO
2- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

T-Lígia de Paula Prado
S- Silvania Cuenca

DEFERIDA

3- SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

T-  Neuseli Lamari
S- Cláudia de Souza Freitas Lima

DEFERIDA

4- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
T- Elza de Araujo Goes
S- Eliane Cristina Moreira da Silva

DEFERIDA

5- SECRETARIA MUNICIPAL  ESPORTE E LAZER
T- Fernando Jablonski da Silveira
S- Aparecida de Lourdes Frigo Fernandes

DEFERIDA

6- SECRETARIA MUNICIPAL do TRANSITO E TRANSPORTE
T-Henrique Afonso Rosemback
S- Pedro Sergio Romero

DEFERIDA

7- SECRETARIA MUNICIPAL de OBRA
T- Ana Paula Polachini Dias
S- Carla Machado Cherulli Resende

DEFERIDA

8- SECRETARIA DOS DIREITOS E POLITICAS  PARA
MULHERES,PESSOA COM DEFICIENCIA, RAÇA E ETNIA
T- Ana Margareth Arcevenco Carrenho
S-Maria Aparecida de Lima Aveiro

DEFERIDA

1- Comunicar às Entidades cujo processo foi indeferido, informando as razões do indeferimento,
ressaltando o prazo de, até o dia 20 de Março , as 16:30 horas, para solucionar os impedimentos
conforme as disposições da Resolução 01/13  que regulamenta o processo eleitoral,  nos colocando a
disposição para esclarecimentos.

2-  Fica estabelecido o prazo do dia 22 de março de 2013 até as 14 horas, para apresentação de eventuais
impugnações, por escrito, mediante protocolo, na Secretaria dos Direitos e Políticas para Mulheres,
Pessoa com Deficiência, Raça e Etnia.

 3- No dia 26 de Março de 2013 será divulgada a Relação Definitiva de Eleitores e Candidatos Elegíveis
para o processo Eletivo dos membros titulares e suplentes, após a eleição dia 4 de abril de 2013 a eleição
da Diretoria Executiva.

 4- Esta  Ata será publicada para conhecimento dos interessados.

 5- Esgotados todos os pontos da pauta a Presidente da Comissão Organizadora Silvania Cuenca, deu por
encerrada a reunião e eu José Servo, secretário, lavrei a presente ata.

                   Silvania Cuenca                                                   José Servo
           Pres. Comissão Organizadora .                         Secretário da Comissão Organizadora